### C A M E R I N E N . S O C I E T A T I S

#### O F F I C I I

PRO JOANNE ET ANTONIO MARIA  
DE BROILIS

CUM ANSALDO CASTELLANO,  
ET JOSEPHO CERESIA.

Causa disputatus coram A. C. & puto reſolutorius  
pro Broiliis.

An ſocietas officii contrahi poſſit per eum qui non eſt officii titularis, ſed fructuum emolumenorum reſervatarius. Et quid eſt conveſto, an contrahi poſſit per Titulararem, ubi alter eſt fructuum & emolumenorum dominius, & cum diſco de ciatione perfranſent Broili. hoc trahit. num. 27. cum ſeq. Duard. codem lib. 2. cap. 6. §. 1. q. 4. ubi candem decisionem registrat.

Hinc difficultas poſſit ſevidetur in caſu conveſto, ubi ſeſcile ſocietas contrahit per titularem illius officii, cuius alter eſt reſervatarius, quoniam licet ejusdem officii ſubſtantia in eo reſideat. Attamen cum non habeat dominum, & diſpoſitionem fructuum & emolumenorum ad alterum pertinentium, deficeret videut ſocietatis ſubjectum. Et propterē quamvis Rotam in Romana ſocietatis coram Gypſio relata per Duard. ubi ſupra, quāl. 5. & impref. poſt Broili. hoc trahit. decī. 31. pro validitate ſevidetur, Attamen Broili. num. 46. Duard. dīc. quāl. 5. contrarium ſentient, dicēque deſcioni respondere conantur. Sed quicquid ſit de inuiſus, vel alterius opinione veritate, quam adhuc occaſio non praebeuit examinandi, primus caſus cadens ſub controverſia videbatur remanente planus.

Quo vero ad alterum punctum, neque mihi, neque ſcribenti in contrarium conceperit fuit videut authoritatem in terminis, undi illum diſcurrendo per rationes, vel ſimilia, ut faciendum eſt, quando non habemus authoritates ſpeciales bene fundatas, cum in hiſ verē & proprie conſtat ſcientia, ac dignoſcarat Doctor bene fundatus, Quando Latinus officii reſervatarius eſt verē debitor, quia ipſe pecunias habuifet, arque ſocietatis fructus ſolvere debuifet, tunc incompatibilis eſt clara, dum abque mixtura juris tertii idem eſt debitor, & creditor, ac

socii activus, & passivus, seu socii sui ipsius. Ubi vero adest mixtura juris tertii, quia contractus commodum, & incommodum pertinet ad illos, qui pecuniam receperunt, ac bonam fidem recognoverunt, dum ut sepius in praecedentibus haberet, in hujusmodi societatis cessionarium non transit illius substantia, sed solum commodum, quod debitoris nil interest enim unius, vel alterius, dum non alteratur periculum, ex quo debitor lucrum sperat. Et tunc nil videatur repugnare, ut idem officialis dictum commodum obtineat, maximè ubi provenit ex intervallo, nullaque adest fraude, ex illo in terminis similibus commoditatis penitus Ecclesiasticae compatibilis in ipso metu beneficiario, & rursum, seu commoditatis feudi, & emphyteutis in ipso metu. Domino directo ponderata sunt in Romana solidatione computorum hoc eodem tit. disc. 6. Et iuxta premisa credidisse resolutum, moderando scilicet inhibitionem per debitos obtentam a mandato executivo contra eos relaxato per judicem primam instantie de partibus. Neque occasio praebuit huc quicunque punctum prae dictum alia disputare, ut ita maturius veritas indagari posuerit.

#### ROMANA SOCIETATIS OFFICII.

#### PRO CÆSARE COLUMNA CUM CARDINALI MANCINO TUNC PRÆLATO.

*Causa decisus per Rotam pro Columna.*

De fructibus non debendis post dissolaram societatem per disdictam; Et de renovatione societatis facta per solum officialem absente credite, An valeat, & an sufficiat ratificatio tacita & conjecturalis.

#### S U M M A R I U M .

1. *Facti series.*

2. *Fructus non debentur post disdictam societatem non obstante pacto.*

3. *Ad perfectionem, & validitatem societatis initia, vel renovata cum absente requiriuntur ratificatio expressa, & non sufficit tacita.*

#### D I S C . IX.

**C**æsar Columna Notarius Tribunalis A. C. super dicto eius officio, sub propria vita periculo, de anno 1641, societatem inuit fecit, 1000, ad favorem Octavii Spadae, qui de anno 1642, illam cessit Jacobo Gambe post sex mensibus illam dedit, sed de anno 1648, idem Cæsar eam renovavit ad favorem dicti Gambe absenti in munere Auditoris Avenionensis, qui de anno 1652, societatem prædictam cessit Cardinali Mancino tunc Prælato, sub narrativa, quod illa initia esse de anno 1641, ad favorem Spadae, dictæque cessionis instrumentum stipulatum fuisse præsente ipso metu. Cumque de anno 1654, sequuta fuerit mors dicti Spadae, Cardinale prædicto pulsante Cæsatem ad solutionem fructuum, excipiebat iste ad illos non teneri stante societatis dissoluzione per disdictam usque ab anno 1643, non curata renovatione utpote facta cum absente nunquam ratificante. Hinc proinde introducatur causa coram A. C. sententia absolutior debitoris prodit, & commissa per appellationem causa in Rota coram Merlino, sub die 2. Maii 1659, pro eodem debito quoque prodit resolutio, non deberi scilicet fructus post finitam societatem, quamvis pactum expressum ad esset, quod etiam societas disdicta currere debenter fructus, quoniam cestante periculo illi circa usurariam laborem debeti non possunt, neque in hoc partium conventio quicquam operari potest juxta votum Accoramboni relatum per Farinacc. cons. 15, sub num. 84. Ciriac. controv. 252. num. 42, cum aliis in decisione de super edita.

2. Quo vero ad punctum renovationis, ad quem tota disputatio trahitur, Ego scribens pro debito, principale fundatum tam coram A. C. quam in Rota constitutum in eo, quod illa facta esset ad favorem absenti, de cuius certa, & expressa ratificatione non constabat, ut requiritur, non suffragante tacita, vel præsumpta deducta ab

exactione fructuum, vel aliis administriculis, firmant Zachei, hoc tract. num. 395. & seqq. Boccace, eodem num. 121. Ciriac. controv. 252. numer. 4. & Rota decif. 660. num. 3. part. 1. diversi. Ex ea clara ratione, quod cum agatur de materia differenti subiecta periculo vacationis, quod unicè salvat contractum, consensus debet esse expressus ad tollendum claudicationem ac fraudem, in qua creditor versari posset, ita sub hac incertitudine effingunt periculum, ac sine eo exigendo fructus ad rigorosam rationem 12. pro centenario. Potissimum quoniam actus exactionis fructuum remanebat æquivocus, utpote referibili etiam ad primam societatem quamvis disdictam stante pacto cursus fructuum usque ad refutationem fortis.

Clarissimum vero pro exclaudenda ratificatione prædictæ considerabam formam cessionis concepte de prima societate inita cum Spada, ex hoc enim deducebam inevitable dilemma, quod aut Gamba absens illam fecit, aut ignoravit. Si ignoravit, pretendi non posset ratificatio, cum consensus, & voluntas non transahant ad ignorata. Ecce scivit, clara resolutio probatio, quod noluit approbare, dum non istam, sed aliam præcedenter cestaret.

Rota super punctum consensus expressi juxta dictas autoritates nihil firmare voluit, sed relato tantum incidenter motivo, principale fundamentum constituit in eo, quod Ego etiam deducebam pro ratione exclusiva ratificationis ut supra, quod feliciter non secundum, sed primam partem in contractu deducere voluerit. Verumtamen usque sic, sive id capitur pro fundamento principali, five pro proportione diversa voluntatis ut supra, justa, & probabilis via est resolutio, cui proinde altera pars acquevit, accipiendo fortem, cuius diminutioni ex aliquibus fructibus solutus praeterea debitor ut credo per concordiam cestaret.

Ad mortuum vero præfentis adhibita per debitorum instrumentum cessionis, respondebatur, quod cum ageretur de induendo contractum omnino novum, requirebatur consensus expressus, per quem debitor novata societas agnosceret in novum socium cessionarium, in quo societas tanquam ex novo contractu principaliter substantiatur, quod ex tenore contractus constabat partes facere noluisse, unde proprieta dicta præsentia ad eam cessionari cautelem referibilis remanebat, ut ita debitor cessus non posset solvere debitum cedenti adnotat. in l. 3. C. de novae. Et quamvis ex parte actoris diceretur ad hujusmodi renovationem probandum debitorum deinde expressum consensus prædictæ referendum decreti ad favorem Mancini novi cessionari super officio, quod sufficeret magnum motivum, nihilominus debetecies justificatio in facto.

#### ROMANA SIVE &c.

*Votum suppressis nominibus ad positionem cuiusdam  
Cardinalis Arbitri.*

An in societate officii, fructus decursi converti possint in fortem principalem, novam societatem ex eis creando.

#### S U M M A R I U M .

1. *Quod fructus societatis officii non possint converti in fortem.*

2. *Quid in causa.*

3. *Noratur differentia inter societatem officii, & causam.*

4. *Fructus societatis officii habent speciem foris principalis.*

#### D I S C . X.

**R**emissa in fatis qualificatum Cardinalem, verbo tenus, ac extra judicialiter decisione controversie. An fructus decursi cuiusdam societatis officii in alteram societatem tanquam foris converti potuerint, & an intraret necesse anatocismus. Atque à dicto Cardinale consultus de anno 1651, expertus de recenti pluries sensum Innocentii X. tunc teguntur super denegatione sanatoria census creati ex fructibus decursi alterius census, ex isto fundamento, quod hoc est, species anatocismi damnati etiam de jure civili in final. Cod. de usuris, foris vero de jure Canonico ex deductis per Merlin. decif. 409. aliis 301. part. 5. recent. cum aliis in sua materia sub tit. de usuris, ac etiam sub altero de censibus, in cuius terminis, quod nullitas cen-

#### Pars IV. de Societ. offic. Disc. XI.

census constituti ex fructibus conveniret etiam à jure commun. & seclusa Bulla Pii V. sententia Rota dec. 379. post Cenc. cum aliis praesertim in Traen. sub tit. de cens. disc. 2. fui in voto negativo.

Verum hujusmodi voto post plures annos reviso, contrarium videbatur probabilius. Tum quia etiam in censibus, cestante necessitate solemnitas praescriptæ per Bulam Pii, in puncto juris communis anatocismus invenire non viderit, eo quia ob demortum fortem principalem fructus staret videtur principaliter, & de per se independenter à forse, ita ut verè & propriè accessionum nomen ac naturam non habeant juxta decisionem 254. Franchi cum aliis in dicta Traen. ubi quod de jure ac seclusa Bulla Pii tales fructus converti possint in fortem, unde propterā sub Pontificatu Alexandri VII. & Clem. IX. Successorum Iepius ac paucum sanatio etiam in hac specie concedi conseruit, euodemque sensum scio, quod sub Innocentio habebant saltem pro majori parte Vorantes Signatura, qui tamē experti contrarium sensum Pontificis, illum non proferabant.

Clarissimum vero in fructibus hujusmodi societatis, que dicti potest continere jure vitalitatem cum continuo periculo totalis depriditionis foris principali, quod non est in censu, ubi licet sors reputetur demortua ob irreperibilitatem. Attamen ejus substantia semper, & in perpetuum viget abique periculo totalis amissionis, nisi illo factis de raro contingentia cassatis petitionis fundi censiti, unde propterā lucrum quod hujusmodi societate obtinetur, foris principalis potius speciem ac naturam habet. Ad instar fructuum census vitalitatem, seu officiorum, & locorum montium vocabulium, in quibus id quod singulis annis sub nuncupatione fructuum pro nostro communis usu loquendi exigitur sit potius pars foris, quæ ita diminuta cum alia luci, & danni hinc inde percipitur, ut habeatur in proprie locorum Montium vocabulum sub tit. de Regal. 4.3.

Hinc proinde nullatenus intraret videtur rationes anatocismi, cum verè non agatur de usuris, neque de accessionibus. Unde quemadmodum ex fructibus perceptis ab officiis, vel locis montium vocabulibus, nulla adeat prohibitory alium contractum celebrandi, sic à pari. In idem quoque conferentibus iis, quæ habemus de interfluis cambiorum passi convertendis in recambium ac augmentum foris principalis, ex eadem ratione, quod in effectu dici non possunt fructus, vel accessiones, sed debitum stanis de per se, nam alias fieri non possent recambia, in quibus complicantur cum forte etiam cambia decurta, quia in effectu non sunt fructus, vel usurae, sed pars foris principalis, ut in sua materia sub tit. de cambiis. Occasio tamen adhuc non præbuit id formiter in foro disputare, ut ita maturius veritas, ex aliorum etiam iudicio inquiri potuerit.

#### ROMANA SOCIETATIS

#### OFFICI RENOVATÆ

#### PRO JOANNE MATTHÆO OLIGNANO

#### CUM SEBASTIANO PASQUETTO.

*Causa disputatus coram A. C. & resolutus.  
pro Oligano.*

An & quando post dissolaram societatem officii per mortem, vel disdictam, adhuc debeantur fructus ei, qui dedit pecuniam ad societatem; Et aliquis de tacita renovatione cum hæreda; Et an exceptio fructuum malæ lò lutorum impedit processum executivum pro solutione foris principalis.

#### S U M M A R I U M .

1. *Facti series.*

2. *Fructus usurarii extenuant fortem in ipso jure.*

3. *Quando exceptio fructuum usurariorum, & indebito-  
rum retardat processum executivum.*

4. *Indebitum usurariorum non presumitur ac exigit proba-  
tionem concludentem & perfectam.*

5. *Datur distinctio specierum sub quibus societas diversimi-*

*de contrahi solet, ut uno casu dissoluta societas per mortem non debentur fructus, & alterius.*

6. *Quare societas qua verè contrahentur cum ipsis officiis, feri solcant super ipsorum officialium vita peri-  
culo.*

7. *Renovatio societatis etiam presumptivæ, & adminicula-  
tivæ probari posset.*

#### D - I S C . XL

I Niisi Sebastianus Pasquetus Notarius A. C. societatem suam per eius officio cum Carolo de Vecchis in summa feitorum 1600. in forte, conventionis fructibus ad rationem 12. procentario, cumque Vecchius societatem cestisset Jo. Andreæ Oligano, hic de anno 1639, eam renovavit sub periculo vita eiusdem Sebastiani, ut frequentius est consuetudo, ex ratione de qua infra. Defuncto autem Jo. Andreæ de anno 1646. scripto herede Jo. Matthæo ex fratre nepote, hic in vim verbalis conventionis, continuavit in exactione fructuum usque ad annum 1656. ex quo tempore Sebastianus, nedium ultiorum fructuum solutionem denegavit, sed pretendere cepit se liberatus esse ab debito foris principali extenuante cum fructibus per decennium indebitæ exactis post dilatatan foricerat per mortem Jo. Matthæi, cum fructus non debeantur dissoluta societate, quando cestaret periculum. quod unicè salvab ab usita hujusmodi fructuum percepcionem. Cumque per plures annos ducassem quidem benevolus concordie tractatus absque effectu. Hinc Jo. Matthæo cum processu executivo competente in vim obligationis camerale, suspensus fructus postea decurrit; Sebastianum pulsavit coram A. C. pro restituitione foris.

Et assumpta desuper disputacione super dicta exceptione extenuacionis cum dictis fructibus, qui per reum conventionis prætendebantur indebiti, & usurarii juxta opinionem, quam sequitur Rota, & Curia Romana ipso jure in fortem impunitis eamque extenuantibus, rejecit opinionem voluntum illos esse via ordinaria repetendos cum actione repetitionis indebiti juxta firmata in Romana cambiis coram Biccio dec. 69, p. 9. rec. sapientia canonizata, cum circumferatur in ista conclusione tangam magistralis, ut plures sub tit. de cambiis, & sub altero de usuris.

Cum sententia etiam veritatis, pro Jo. Matthæo actore scribens, dicebam irrelevantis esse hanc exceptionem ad dicti executivi processus retardationem non aptam, quoniam ut non semel in proximè allegatis materiis decambis, & de usurris deducuntur, vera & recepta diffinatio est tradita per Rotam in Romana pecunaria 18. Junii 1646. & 7. Iunii 1647. coram Corrado utrobique in fine, quantum posterior implexa est, dec. 74. part. 10. recent. & cum qua regulatiter procedit Signatura. Quod aut agitur de processu executivo pro ipsis fructibus, super quibus cada quæstio, an sine debiti, & licet, necne, & tunc quia turbiditas esse dicitur in ipso credito, quod perit, quories dubitata aliquam habet probabilitatem, processus executivus impeditus etiam per judicem primam instantie, & querens per illum relaxetur mandatum, soler Signatura adversus illud referibile est apellacione cum clausula translativa, quia turbiditas est in actione.

Ait agitur de petenda forte principali, cujus debitum per publicum instrumentum, vel alijs probantem scripturam cum obligatione camerale, vel allo pacto executivo est certum & liquidum, debitor vero opponit de illius extinctione cum fructibus in ejus causam solutis, quos dicit indebitos & usurarios, & tunc si indebitus est certus, & clarum, ita ut qualitas usuraria sit incontroversibilis nullam admittent executionem, & exceptio suffragatur, stante quod Curia sequitur dictam opinionem super impunitatione ipso jure. Si vero est retardata debitum, foris.

Plures rationes id suadent. Primò quia si exceptio solutionis, que per debitorum allegatur, facta directa & in causam ipsius foris, quoties non est bene, & incontinenti probata, sed est turbida, & altioris indaginæ non retardat executionem obligacionis camerale, multo minus retardat debitorum indicatio, & quæ in aliam causam ab ipsorum debitorum affecta facta. Et secundò quia cum nemo presumatur jacere suum, solutiones voluntarie factæ in causam fructuum presumuntur licet, & debite, cum indebitum voluntarium non presumatur, ut bene ratiocinatur Rota locis citatis. Et tertio, quia nonnullæ dicuntur exceptio concludenter probata illa, quæ habet contraria possibiliterum, quod potissimum procedit in materia indubiti